
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.356 - Edição Extra 19 de dezembro de 2023 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Concedente, Eduardo Mendes Pinto, CPF nº ***.308.778-**
Pelo Convenente, Denise Silva, CPF nº ***.851.401-**

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 033998/2023
PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situada nesta capital, CNPJ 
15.579.196/0001-98, com interveniência do FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO GROSSO DO SUL, 
CNPJ nº 04.879.913/0001-80, e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, SOCIAL, ECONÔMICO E 
CULTURAL MANÁ DO CÉU PARA OS POVOS, CNPJ nº11.067.031/0001-86, representado pela Presiden-
te Sra. Carla Alexandra Rodrigues, CPF nº ***.842.091-**.
OBJETO: O presente TERMO DE FOMENTO tem por objetivo prestar auxílio financeiro sob os fundamentos da Lei 
Estadual nº 5.060, de 26 de setembro de 2017, além do Decreto Estadual nº. 15.305, de 11 de novembro de 
2019 e alterações, ao projeto cultural “VOZES E DANÇA DA PERIFERIA”, Processo nº 85/009374/2023, 
detalhado no Plano de Trabalho, constante no Anexo I deste Termo, parte integrante deste instrumento.
RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 175.900,00, à conta da Funcional Programática 13.392.2105.4778.0001, 
Natureza de Despesa 33.50.41, Fonte 015000001, Nota de Empenho nº 2023NE000274.
VIGÊNCIA: 31/12/2023 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado, conforme item 3.5 do Edital 002/2022 FIC/MS, 
mediante Termo Aditivo.
Amparo Legal: Lei Estadual nº 5.060/2017 e alterações, Decreto Estadual nº 15.305/2019 e alterações, Decreto 
Estadual nº 11.261/2003 e alterações, Resolução SEGES/SERC nº 003/2003, Lei Nacional nº 8.666/1993 e alte-
rações, Lei Nacional nº 13.019/2017, Decreto Estadual nº 14.494/2019.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Concedente, Eduardo Mendes Pinto, CPF nº ***.308.778-**
Pelo Convenente, Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico e Cultural Maná do Céu 
para os Povos, CNPJ nº11.067.031/0001-86
Rep. Legal: Carla Alexandra Rodrigues, CPF nº ***.842.091-**

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 034039/2023
PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situada nesta capital, CNPJ 
15.579.196/0001-98, com interveniência do FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO GROSSO DO SUL, 
CNPJ nº 04.879.913/0001-80, e FLORESCER DO CERRADO, CNPJ nº 09.611.386/0001-42, representado 
pela Presidente Sra. Lucilene Luzia Bigattão Rios, CPF nº ***.372.951-**.
OBJETO: O presente TERMO DE FOMENTO tem por objetivo prestar auxílio financeiro sob os fundamentos da 
Lei Estadual nº 5.060, de 26 de setembro de 2017, além do Decreto Estadual nº. 15.305, de 11 de novembro 
de 2019 e alterações, ao projeto cultural “NO CAMINHO DAS ÁGUAS – MOSTRA DE TEATRO DE BONECOS 
PARA CRIANÇAS RIBEIRINHAS”, Processo nº 85/009692/2023, detalhado no Plano de Trabalho, constante 
no Anexo I deste Termo, parte integrante deste instrumento.
RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 155.200,00, à conta da Funcional Programática 13.392.2105.4778.0001, 
Natureza de Despesa 33.50.41, Fonte 015000001, Nota de Empenho nº 2023NE000273.
VIGÊNCIA: 31/12/2023 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado, conforme item 3.5 do Edital 002/2022 FIC/MS, 
mediante Termo Aditivo.
Amparo Legal: Lei Estadual nº 5.060/2017 e alterações, Decreto Estadual nº 15.305/2019 e alterações, Decreto 
Estadual nº 11.261/2003 e alterações, Resolução SEGES/SERC nº 003/2003, Lei Nacional nº 8.666/1993 e alte-
rações, Lei Nacional nº 13.019/2017, Decreto Estadual nº 14.494/2019.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Concedente, Eduardo Mendes Pinto, CPF nº ***.308.778-**
Pelo Convenente, Florescer do Cerrado, CNPJ nº 09.611.386/0001-42
Rep. Legal: Lucilene Luzia Bigattão Rios, CPF nº ***.372.951-**

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 034036/2023
PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situada nesta capital, CNPJ 
15.579.196/0001-98, com interveniência do FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO GROSSO DO SUL, 
CNPJ nº 04.879.913/0001-80, e GINGA COMPANHIA DE DANÇA, CNPJ nº 02.955.888/0001-41, repre-
sentado pelo Presidente Sr. Francisco de Assis Souza Silva, CPF nº ***.997.101-**.
OBJETO: O presente TERMO DE FOMENTO tem por objetivo prestar auxílio financeiro sob os fundamentos da 
Lei Estadual nº 5.060, de 26 de setembro de 2017, além do Decreto Estadual nº. 15.305, de 11 de novembro 
de 2019 e alterações, ao projeto cultural “GINGA CIA DE DANÇA – ROMPENDO SILÊNCIOS”, Processo nº 
85/009694/2023, detalhado no Plano de Trabalho, constante no Anexo I deste Termo, parte integrante deste 
instrumento.
RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 216.918,00, à conta da Funcional Programática 13.392.2105.4778.0001, 
Natureza de Despesa 33.50.41, Fonte 015000001, Nota de Empenho nº 2023NE000275.
VIGÊNCIA: 31/12/2023 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado, conforme item 3.5 do Edital 002/2022 FIC/MS, 
mediante Termo Aditivo.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.356 - Edição Extra 19 de dezembro de 2023 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Amparo Legal: Lei Estadual nº 5.060/2017 e alterações, Decreto Estadual nº 15.305/2019 e alterações, Decreto 
Estadual nº 11.261/2003 e alterações, Resolução SEGES/SERC nº 003/2003, Lei Nacional nº 8.666/1993 e alte-
rações, Lei Nacional nº 13.019/2017, Decreto Estadual nº 14.494/2019.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Concedente, Eduardo Mendes Pinto, CPF nº ***.308.778-**
Pelo Convenente, Ginga Companhia de Dança, CNPJ nº 02.955.888/0001-41
Rep. Legal: Francisco de Assis Souza Silva, CPF nº ***.997.101-**

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 033998/2023
PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situada nesta capital, CNPJ 
15.579.196/0001-98, com interveniência do FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO GROSSO DO SUL, 
CNPJ nº 04.879.913/0001-80, e CENTRO DE ARTE, EDUCAÇÃO, CULTURA, SOCIAL E MEIO AMBIENTE – 
CASA DE ENSAIO, CNPJ nº 05.076.563/0001-87, representado pela Presidente Sra. Carolina Doria 
Monteiro de Barros, CPF nº ***.143.001-**.
OBJETO: O presente TERMO DE FOMENTO tem por objetivo prestar auxílio financeiro sob os fundamentos da Lei 
Estadual nº 5.060, de 26 de setembro de 2017, além do Decreto Estadual nº. 15.305, de 11 de novembro de 
2019 e alterações, ao projeto cultural “PONTES DE LEITURA”, Processo nº 85/009693/2023, detalhado no 
Plano de Trabalho, constante no Anexo I deste Termo, parte integrante deste instrumento.
RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 137.250,00, à conta da Funcional Programática 13.392.2105.4778.0001, 
Natureza de Despesa 33.50.41, Fonte 015000001, Nota de Empenho nº 2023NE000281.
VIGÊNCIA: 31/12/2023 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado, conforme item 3.5 do Edital 002/2022 FIC/MS, 
mediante Termo Aditivo.
Amparo Legal: Lei Estadual nº 5.060/2017 e alterações, Decreto Estadual nº 15.305/2019 e alterações, Decreto 
Estadual nº 11.261/2003 e alterações, Resolução SEGES/SERC nº 003/2003, Lei Nacional nº 8.666/1993 e alte-
rações, Lei Nacional nº 13.019/2017, Decreto Estadual nº 14.494/2019.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Concedente, Eduardo Mendes Pinto, CPF nº 251.308.778-02
Pelo Convenente, Centro de Arte, Educação, Cultura, Social e Meio Ambiente – Casa de Ensaio, CNPJ nº 
05.076.563/0001-87
Rep. Legal: Carolina Doria Monteiro de Barros, CPF nº ***.143.001-**

Extrato de Termo de Fomento no 34.093/2023
Processo no: 85/009.743/2023.
Do Objeto: realizar o repasse financeiro a fim de realizar apoio financeiro para realização do projeto DESFILE 
DOS BLOCOS OFICIAIS DE CORUMBÁ NO CARNAVAL 2024, conforme descrito no Plano de Trabalho, 
Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, anexado ao Processo supracitado, para integrante deste 
instrumento.
Do Valor: R$ R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)
Da Vigência: 30 de abril de 2024.

Dos Recursos: 
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2105.4765.0001
Plano Interno: Projetos Culturais
Fonte: 0250000001
Natureza de Despesa: 33504302
Nota de Empenho: 2023NE001989– 06/12/2023
Do Amparo Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº 

14.494/2016 e a Lei Federal nº. 13.019/2014 e Resolução Sefaz nº 2.733/2016.
Do Foro: Campo Grande/MS.
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 2023.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98

Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: 251.308.778-02

Parceira Privada: Liga Independente dos Blocos Carnavalescos de Corumbá/MS 
CNPJ: 05.963.291/0001-37
Representada por seu Presidente: Rashid Arruda Ahmad
CPF: 020.651.301-13


